minari. Magna enim
uenientibus ad eum affa-
bilitas: omnium in se
studia conuertit. Post
quam ergo gentiles con-
futati reges admoniti.
fratres ab eo sunt con-
solatione reuelati ad in-
teriorum montem et ad
rigorem solitum regres-
sus est. Ibiq; sepe cum in-
troeuntibus deambulans
ac residens stupet: sic
in danielle scriptum est.
Et interiectis orarum
spacis consequentia re-
spondet: ut intellige-
retur aliqua reuelatio-
nis uidisse secreta. Nam
q; in monte positus. ea
que in egypto longe ge-
rebantur prouidens: ep̄o
sarapioni ibi constituto
narravit. Lamentabilis
sequitur uisio: et omni
lacrimarum fonte plā-
genda. Cum enim cum
fratrib; circa se sedentibus
operaretur: intente defi-
xit oculos in celum: ge-

mens atq; suspirans et
post aliquantum spacium
reuelationis incepte in
mimo dolore contremuit.
Et statim fixis genibus
ante dei uultum prouo-
lutus orauit: ut demē-
tia sua futurum auerte-
ret scelus. Succedunt o-
rationi lacrimę: metus
ingens inuadit presen-
tes: obsecrant ut tante
calamitatis exponeret
uisionem. Singultus oc-
cupat uocem. lingua fle-
tibus p̄ditur et in medio
conatus sermo gemitu
interumpitur. Vix tñ cū
uociferatione luctuosa ait.
Melius erat o filioli: apen-
des piaculū. cito morte
lucrari. Sic incipiens tur-
su lacrimis uincit: et inter-
egra suspiria tandē pectori
accomodat uocē magnū in
qd qdā et uniuersis sc̄lis in-
auditū inmer nefas. Mag-
no fidel catholica turba
subicitur. et hoies uniuersal-
similes: xpi sc̄a diripiunt. In

di enim altare domini mul-
 torum circumdatum mul-
 titudine: qui crebris calci-
 um ictibus omnia dissipa-
 bant. Hec est causa genu-
 tum quos audistis. Et
 facta est vox domini di-
 cens. Abominabitur al-
 tarum meum nec mora:
 uisionem sequitur effe-
 ctus. Nam post annos du-
 os scilicet arrianorum eru-
 pit insania. Tunc ecclesi-
 arum rapine: tunc diui-
 norum temeratio uasorum.
 tunc pollutis ethnicorum
 manibus sacra pollutasti
 ministeria. Tunc pagano-
 rum opificum presidia
 aduersus christum compata
 cum assumptione palma-
 rum quod ydolatrie apud
 alexandriam insigne est
 ad ecclesiam pergere com-
 pelluntur. ut arrianorum
 populi crederentur pro se-
 culis horret animus repli-
 care que gesta sunt. Virgi-
 num matronarumque: e-
 reptus pudor sanguinis

ouium christi in templum
 effusus ueneranda resper-
 sit altaria: baptisterium
 pro uoluntate gentiliu
 pollutum est. Nichil defu-
 it uisionis. ueritatis enim
 monstrant effectus: quod
 calcitrantium multorum
 indisciplinatio arriano-
 rum esset impietas. Sed
 istam tristitiam consequen-
 tis reuelationis prospere
 ritate consolatus est: et
 ait. Nolite filii: meo-
 rum uos penitus dedere. Ut
 enim iratus est dominus
 sic rursus miserabitur:
 et suum cito ecclesia recu-
 perabit ornatum: eosque
 in persecutionibus fidem do-
 mini seruauerunt: solito
 uidebitis fulgore lucetes.
 Reuertentur ad foueas su-
 as serpentes: et religio lo-
 gius propagabitur. Tan-
 tum uidete: ne fidei uestre
 sinceritas arriana labe
 sordescat. Non apostolorum:
 sed demonum et principum eorum
 diaboli ista doctrina est.

Ob id per insipientiam
similem pecudum: eorum
expressus est animus. huc
usq; antonius sed nos
minime conuenit diffi-
dere: tam grande miracu-
lum per hominem potu-
isse ppendi. Saluatoris
n. promissio est ista dice-
tis. Si habueritis fidem
ut granum sinapis: di-
catis: huc montis tras-
ferre et transferetur: ni-
hil impossibile erit uo-
bis. Et iterum. Omne qd
petieritis patrem in noie
meo: dabit uobis et acci-
pitis. Ipse enim suis di-
scipulis et uniuerso cre-
dentium gregi nunc so-
lertionem demonum ne-
uariarum infirmitati
pollicens curationem:
aiebat. Gratis accepistis:
gratis date. Numquid
sue uirtutis imperio cu-
rabit antonius? Num-
quid sue possibilitatis ar-
bitrabitur esse qd fecerat?
Oronib; n; preceptis eius

demonos morbiq; cesserit:
sed ad xpi dei nostri noia-
tionem semper uniuersa
perfecta sunt. Nemo sapi-
entum sanitarum admi-
rationem ascribit anto-
nio sed domino ihu: qui
solitam erga creaturas
suas erbet beniuolentia.
quam nunc quoq; per
electum famulum suum
indulgenter exercuit. An-
tonius tantum orabat:
et ob uite eius merita cum-
cta dominus largiebatur.
S;pe autem c; uolunta-
tem ad exteriorem mon-
tem a perducebatur fratri-
bz. Et cum iudices qui ad
interius monasterium
pp; asperitatem itineris. z
obsequentium multitu-
dinem non poterant perue-
nire precarentur ut eius
fruerentur aspectib; nec
impetrare possent q; amo-
lestissime ferelat uerati-
onem discursuum: ipos
catenatos quos noxia
etas autem angor publi

cuius construxerat ad eum
 destinabant: scientes ta-
 les ab antonio non posse
 contempni quorum fle-
 tib; superatus pertraher-
 batur ad exteriorem mon-
 tem et agnoscebat labo-
 rem suum utilem mise-
 ris fore. suadebat iudici-
 bus qui eum inuitauerat
 ut misententis profere-
 dis et odio et gratie dei
 timorem anteponerent:
 nec ignorare eos debere quod
 scriptum est. In quo cuius-
 iudicio iudicaueritis: in
 eo iudicabitur de uobis.
 Et tamen intermedios
 sermones: carit sibi solitu-
 dinis recordabatur. Post
 coactam itaque presentiam
 quam ducis preces et quod
 uerius est miserorum fle-
 tus extorserat: post salu-
 taria monita post reor-
 commendationem quo-
 rumdam uero et absolu-
 tionem postulanti duci
 ut paulo largius ei sua
 presentiam indulgeret

aut non posse diutius
 ibidem morari. grato u-
 sus exemplo quod sicut
 pisces ex aqua extrac-
 ti mox in arenis terra
 moriuntur. ita et mona-
 chium secularibus retar-
 dantes: humanis stati-
 resoluiuntur confabu-
 lationibus. Ob id ergo
 inquit conuenit ut pi-
 sces ad mare ita nos ad
 montem festinare: ne
 tardantibus nobis aliqua
 proposita succedat obli-
 uio. Pretantia hominis sa-
 pientia dux miratus.
 uictam de eo protulit.
 utramque sententiam
 dicens uero iustum dei
 esse famulum. nec inu-
 sticum hominem potu-
 se tantam aliquando
 esse sapientiam. nisi di-
 uino diuino amore regere-
 tur. Preterea cum babila-
 tius qui sub nestoro p-
 fecto alexandrie dux e-
 gypci fuit homo ari-
 ne iniquitatis studio

missimus fauctor: ita xpi
ecclesiam persequeretur.
ut animo uesano uirgi
nes monachosq; nudatos
ueteraret in publico. ad
eum antonius litteras
misit quarum ista senten
tia est. video iram dei ue
nientem super te desine p
sequi xpistianos. ne te ira
occupet: que proximum
tibi iam minatur inter
itum. Legit infelix episto
lam et irasit atq; eam
excreans proiecit in terra.
portitores quoq; multos
afficiens iniurus anto
nio talia renuntiari pre
cepit. Quomam cura ti
bi tantopere monachor
est: etiam ad te mei rigo
ris transiet disciplina.
Sed confestim minator
oppressit supplicium et p
quinque dies os offrena
tum ultio diuina coepel
cuit. Egreditur enim ad
primam mansionem a
lerandrie. que appellatur
cerium cum supradicto

egypti prefecto nestoro.
uehuntur q; equis quos
inter omnes balatius e
quos mansuetissimos i
nutriebat. Cum igitur pa
riter solito subiret equi
alliderent uicior quo ne
storius uehebatur morsu
repentino balacuum decul
sit in terram: ac sic in eum
inhians femur eius lace
rauit atq; ita corrosit ut
statim relatus ad ciuita
tem. post tertium diem
moreretur: uniuersisq;
agnoscerent minarum
ab antonio predictarum
effectum quanto cius co
secutum digno persecuto
ris fine completo. Ceteros
uero ad se uenientes mi
ra cum modestia admo
nebat: ut oblita seculi di
gnitate remotionis uite
beatitudinem appeterent
Si qui autem maiori po
testate premebantur. nec
poterant obtinere iustici
am: ita eos obnix defendebat ut ipse pro illis pati

uideretur iniuriam. **M**ul-
 tis utilis fuit preclaris
 sensus oratio: multi mag-
 nis diuitiis et altiori gra-
 du militie derelicto eius
 adhaere uestigijs. Et ut
 infinita breui sermone
 comprehendam bonum
 egypto medicum xpist^o
 induerat. **Q**ui non tri-
 stitiam apud antoniu
 mutauit in gaudium:
Qui non iram uertit in
 pacem: **Q**uis orbitatis
 luctum non ad eius tem-
 perant aspectum. **Q**uis
 non merore paupertatis
 quo premebatur abiecto
 statim et diuitum despectu
 opulencias et in sua leta-
 tus est paupertate: **Q**uis
 post lassitudinem mona-
 chus non eius uegetatus
 ortatu est: **Q**uis adoles-
 cens etatis succensus ar-
 doribz: non eius amoni-
 nitu pudicitie amator
 fuit: **Q**uis ueratus ad
 abolo sine medela rediit:
Quis inimicus cogitati

onibz distractus: non ce-
 ca tempestate sopita serene
 no regressus est animo:
Sciat enim quo quisq;
 laboraret in commodo: et
 ex uite meritis discretionē
 spirituum agnosceret.
Adhibebat uentorum puer
 erant uulnera sanitate.
Vnde et factum est. ut p-
 eius doctrina omnes dia-
 boli panderentur insidie.
Multe quoq; ad eius
 conspectum desponsate
 puellae: ab ipso pene ta-
 lamo recedentes in eccle-
 sie matris gremio con-
 sederunt. **Q**uid plura:
Tocius orbis homines
 ad eum confluebant: et
 uniuersarum gentium
 uarietas bellicosissimū
 contra demones uirum
 conspiceret gestiebant. **N**u-
 lus se frustra uenisse il-
 luc conquestus est: om-
 nibz enim delectabile ac-
 q; idcirco laboris co-
 mertium fuit. **F**atigatio
 enim ueneris emolūm

tum uatici reportabit:
sicut rex probauit exitus.
Nam post resolutionem
quasi communem uulnere
orbitalis excepto: prop-
rium singuli luxerunt
parentem. Quis autem
suus eius uita fuerit:
dignum est et me com-
memorare et uos cum
desiderio audire quia et
hoc in eo imitabile cunctis
fuit. Iuxta consuetu-
dinem adiutores fratres
qui in excelsis monte
erant uenit: ibique ad di-
uina providentia se sua
morte condiscens ita ex-
orsus est. Ultimam filio-
li patris audire senten-
tiam. Non enim arbi-
tror quod in hoc seculo
iterum nos uisuri sumus.
Cogit conditio nature:
ut post centenarium nu-
merum quem annus qui-
que supergredior iam re-
soluat. Ita locutus audi-
entium pectora contrista-
uit: gemitus lacrimaque

dicta merentia consecu-
ta sunt. Amplexabatur
eum uniuersi: quasi iam
de seculo recessurum. At
ille tanquam aliena de-
serens et ad propriam pa-
triam proficisceretur:
magna cum leticia pre-
cipitque desideria institu-
to non debere surrepere. sed
tanquam cotidie mori-
turos ut ante predixerat
a sordidis cogitationibus
animum custodire et om-
nem emulationem in
sanctos quosque conuer-
tere ad militianos uero
schismaticos non prope-
quidem accedere. Satis enim
aiebat eorum antiquam impietatem. Ne-
que cum arriano in commune iugamini
quia impietas eorum iam omnibus
manifesta est. his et illud adde-
bat nullum debere christiani cum schi-
maticis potestates cum arriano
et militiano pugnare ne-
quicia a christi territorio
discedere ueritate: morta-
lium illam esse defensionem:
nem: nec diu fallacem

permanere posse fanta
 siam. Quia propter au
 lar. custodienda est pia
 fides in xpisto et patrum
 religiosa traditio: qua
 et scripturarum lectione
 et crebro mee paruitatis
 didicistis admonitu. fi
 nito sermone. fratres eu
 uehementissime retarda
 bant: glorioso patris cu
 pientes termino decoran.
 Sed multas ob causas q^u
 et silentio demonstrabat
 precipue tamen obpresu
 tam egypto consuetudi
 nem credidit. Nos etenim
 egyptus est nobilium et
 precipue beatorum corpo
 ra linteamine quidem ob
 uoluerit et studium fune
 ris solitum non negare:
 terra uero non absconde
 sed super lectulos domi
 posita reseruati. Hunc ho
 nozem quiescentibus reddi
 mueterate consuetudine
 uanitas tradidit. De hec
 antonius sepe episcopos
 deprecatus est ut populū

ecclesiastica contestatio
 ne corrigere: et laicos
 uiros ac mulieres rige
 dius ipse conuenit dice
 nec legitimum esse. nec
 deo placitum quippe cum
 patriarcharum et proph
 tarum sepulcra que ad
 nos usq; perdurant: hec
 facta conuincerent. Do
 minici quoq; corporis
 exemplum oportere uitu
 eri uidebat. quod in sepul
 cro positum. lapide usq;
 ad resurrectionis diem
 tertium clausum fuerit.
 atq; his modis uicium
 circa defunctos egypti:
 etiam si sancta essent cor
 pora co arguebat dicens.
 Quid maius aut san
 ctius corpore potest esse
 dominico. quod iuxta co
 suetudinem gentium ce
 terarum humo conditu
 est. Hec iuxta persuasio.
 multorum insitum euul
 sit errorem: et repositis i
 terram cadaueribus deo gra
 tias pro bono magisterio

retulerunt. Metuens
igitur consuetudinem
supradictam ne eodem
etiam circa se laterentur
errore: celeriter uale dice
monachis qui conflu
xerant ad amicum uir
tutis habitaculum repe
dant. Post menses aut
paucos cum mediocre i
commodum senilia me
bra turbassent: uocatis ad
se duobus fratribus quos ibidem
ante quindecim annos
modico interuallo se uir
ctos instituerat: quique
iam seni ceperant mini
strare ait. Ego quidem
filioli: secundum eloquia scrip
turarum: patrum gradior ui
a. Jam enim me dominus i
uitat: iam cupido uidere
celestia. sed uos omiscera
mica admonedo: ne tanti
temporis labore perditis. Re
pente uos hodie bonum
studium accepisse arbit
rum: et cepte uoluntati
fortitudo succrescet. Va
rias demonum nostis insi

diar: uidistis eorum et imper
ferocel: et uires effeminatas.
Ihesum suspirate creduli
tate nostris eius uiribus fugite
mentibus: et a certa fide uni
uersi demones fugabun
tur. Memento etiam ad
monitionum mearum incer
te additionis uitam cotidie
ancipitem retractate: et
celestis uobis premium
sine cunctamine tribue
tur. Scismaticorum quoque
et hereticorum uenena uita
te: meum circa eos odium
mutamini. Episcopi enim sunt
inimici. Scitis ipsi quod
nullus michi nec paci
ficus quidem sermo ali
quando cum eis fuerit:
ipsum prauam eorum uolu
tatem et pertinaciam contra christum
bellum. In hoc autem ma
gis estote solliciti ut dei
precepta seruetis: et post
mortem uestram sancti
quique christi amicos et uo
tos uos recipiant in eter
na sua tabernacula. hec
cogitate. hec sapite. hec ueritate.

et signa mei uobis cura
 si qua patris memoria
 est. si michi uicarium
 representatis effectum:
 nullus ad egyptū meas
 perferat reliquias: ne
 uano corpus honore
 seruetur. ne uituperati
 ut nostis ameritis etiā
 circa me seruentur obse
 quia. Huius enim rei
 gratia: maxime huc sū
 regressus. Vos igitur me
 humo tegite: uos patul
 operite corpusculum. Et
 illud quoq; senis uestri
 custodite mandatum ut
 nemo prepter uestram di
 lectionem locum tumu
 li nouerit. Confido in do
 mino quia necessario re
 surrectionis tempore: hoc
 corpusculum resurget in
 corruptum. Vestimento
 rum autem meorum sit
 ista diuisio. Melotem
 et pallium tritium cui se
 iaceo athanasio episcopo
 date: quod michi noui
 ipse detulerat. Serapion

episcopus: alium acci
 piat melotem. Vos cali
 cinum habetote uestim
 tum: et ualete uiscera
 mea. Antonius enim
 migrat: et iam nō erit
 in presenti seculo uobis
 cum. Vix uerba finierat
 et osculantib; se disci
 pulis extendens paulu
 lum pedes. mortem let
 asperit ita ut exhilari
 tate: uultus eius scōꝝ
Sangelorum quid adp
 ferendam animam ei
 descenderant presentia
 nosceretur. Nos intueſ
 tanquam amicos uide
 ret animam exaltauit:
 et additus est patribus
 secundum ordinem sc̄p
 turarum. Seruauerunt
 mandata discipuli: in
 uolutum corpus ut p̄
 ceperat humo operienteſ
 Et nemo interim usq;
 ad hanc diem pretereos.
 ubi sit conditus nouit.
 Legatarius autem anto
 niū benedicti: qui tritū

palium cum melote im-
perio eius meruerat acci-
pere: antonium in anto-
nius muneribus amplec-
titur: et tanquam ma-
gno munere atque herede-
ditate ditatus. letanter
per uestimentum recor-
datur imaginem sanc-
tatis. Hic antonio ui-
te terminus fuit: ista
principia meritorum. Que
licet pauore ut predi-
xi sermone narrauerim:
tamen ex his potest ad-
uertere qualiter homo de
apueritia ad senectam
usque peruenit: quod om-
ni semper dubitatione cal-
cata. nec languori. nec
longe quicquam etati
aliquando concessit. ma-
gis autem equalitatem
propositi tenens. nec ue-
stimentum mutauit nisi
pedes lauit: nec escam
sectatus est molliorem.
Oculorum quodque aciem et
numerum dencium licet
paululum ob etatem.

uiderentur attriti: nec non
et pedum incessum totius
etiam corporis firmitatem
ita contra uira nature merito-
rum gratia custodiuit:
ut laetis corporibus que
balneis atque deliciis con-
fouentur hilarior eius
caro uideretur. Hec etiam
fratres quod per omnes
provincias amor eius fa-
ma atque uoluitatem quem non
librorum disseminatorum
oratio luculenta. nec mu-
dane sapientie disputa-
tio. nec nobilitas gene-
ris. nec opum infinita
congestio commendauit
cui omnium cure est as-
cribendum: nisi christo
cuius hoc donum est. qui
deuotum eius animum
erga suam preuidens ma-
iestatem: hominem: alij
pene orbe celatum et in
tantas positum solitudi-
nes. affric. hispanie. gal-
lie. italie. illucio. ipsi etiam
que urbium caput est ro-
me ut in exordio promi-

serat: demonstravit. Crea-
 toris est ista benignitas
 que famulos suos. licet
 nolentes nobilitate con-
 suent. ut uirtus possibi-
 lis nec extra humanam
 esse naturam sanctorum
 doceatur exemplis: et bea-
 te uite imitatione ex fru-
 ctu laboris optimus quisque
 impellatur. Hunc itaque li-
 brum fratres magnopere
 legere curate: ut agnita
 fidei uita sublimium mo-
 nachorum sciatis quod
 saluator noster ihesus xps
 glorificat seruientes si-
 bimet: non tantum in
 regno celorum. sed etiam
 hic in uicis montium se-
 cretis latere cupientibus
 fame tribuit nobilitatem
 scilicet ut ipsi fruantur
 laude meritorum et cete-
 ri eorum prouocentur ex-
 emplis. Si autem necessa-
 rium fuerit et gentilibus
 legite ut uel sic agnoscat
 quia dominus noster ihc
 xpistus non solum est

dei filius sed etiam his
 qui eum sollicite colunt
 et in eum fideliter cre-
 dunt hanc dedit potesta-
 tem: ut demones quos
 illi deos esse arbitrantur
 conculcent atque eiciant
 deceptores scilicet hominum
 et totius corruptionis
 artifices. *Explicit uita
 sancti antonii monachi
 et heremite primus scripta
 ab athanasio episcopo.
 alexandrino in greco. tras-
 lata in latino ab euagio
 presbitero. Incipit prolo-
 gus beati ieronimi in
 uita sancti hilacionis.*

Scriptur
 uitam
 beati hi-
 lacionis
 habita-
 torem

seus inuoco spiritum
 sanctum: ut qui illi uir-
 tutes largitus est in ad-
 narrandas eas sermone
 tribuat et facta dictis
 exequentur. *Forum. n.*

S

qui facere uirtutes solet
ut ait crisp' in trancum
habetur laus: in quantum
eum uerbis potuerit extol
lere preclara ingenia. Al
lexander magnus ma
chedo quem hyrcum ca
pyarum daniel uocat.
cum ad achillis tumu
lum peruenisset felicem
te ait iuuenis cui magni
fuerit prelo meritorum:
homerum uidelicet signi
ficans. Porro michi tam
actalis uiri conuersatio
uita q; dicenda est: ut ho
merus quoq; si ad esset
uel inuideret materie:
uel succumberet. Quaq;
cum sanctus epiphani
salamine episcopus qui
cum hilarione plurimu
conuersatus est. laudem
eius breui epla scripserit
que uulgo legitur: tam
aliud est loci communib;
laudare defunctum aliud
defuncti proprias narra
re uirtutes. Vnde et nos
fauore magis illius qm

iniuria ceptum ab eo op
aggredientes maledico
uoces contempnimus: q
olum detrahentes paulo
meo nunc forsitan detra
hunt et hilarioni illinc
solitudinem calumpni
antes huic obicientes fre
quenciam: ut qui semper
latuit non fuisse aut qui
in multis uisus est: uilis
existimetur. Fecerunt hoc
et maiores eorum quon
dam pharisei: quib; nec io
hannis heremus atq; ieu
num. nec domini salua
tonis turte. tibi potusq;
placuerunt. Verum desti
nato operi imponam ma
num: et scylleos canes ob
turata aure transibo. **Ex
plicat prefatio. Incipit ui
ta sancti hilarionis.**

Hilarion
ortusui
co thala
thensi.
qui cir
citer qu
q; milia a gaza urbe pa

lentine ad austrum situs
 est: cum parentes haberet
 ydolis deditos. rosa ut
 dicitur de spinis floruit.
 Et quibus missus alexandri
 am gramatico traditus
 est ibique quantum illa pa
 riter etas magna inge
 niu et morum documenta
 prebuit. Breui carus om
 nibus: et loquendi arceg
 natus. Quodque his mai
 est omnibus credens in domi
 num ihesum non cum furo
 ribus non harenis sanguine
 non thrastr luxuria delecta
 batur: sed tota illi uolun
 tas in ecclesie congregati
 one erat. Audiens autem
 tunc celebre nomen anto
 ni quod per omnes egypti
 ti populos ferretur: iuens
 uiscendi cum studio prece
 lerrimum. Et statim ut cu
 uidit mutato pristino ha
 bitu duobus ferme mensi
 bus iuxta eum mansit: con
 templans ordinem uite
 eius morumque grauita
 tem quam crederet in orati

one. quam humilis in
 suscipiendis fratribus: seue
 rus incorruptis alac
 ritate in mortandis esset: et ut
 continentiam tibi que eius
 asperitatem nulla unquam
 infirmitas frangeret. Por
 to frequentiam eorum qui
 ad eum obuarias passio
 nes et impetus demonum
 concurrebant ultra non
 ferens nec congruum esse
 dicens patri in heremo popu
 los ciuitatum: sicut sibi
 magis incipendum esse.
 ut cepisset antonius illu
 quasi uicium fortem uicto
 rie premia accipere se nec
 dum militare cepisse: re
 uersus est cum quibusdam
 monachis ad patriam et
 parentibus iam defunctis.
 partem substantie fratribus
 partem pauperibus largitus
 est. nichil sibi omnino re
 seruans. Et timens illud
 de actibus apostolorum ana
 nie et saphyre uel eremphi
 uel supplicium: maxime
 que dominice sentencie me

moꝝ dicentis qui non re-
nunciauerit omnibꝫ que
possidet non potest meus
esse discipulus: erat enim
tunc annoz quindecim:
sic nudus et armatus in
xpusto. solitudinem quei
septimo miliario amagi-
um a gaz. emporio per lit-
euntibꝫ egyptum ad leua
flectitur ingressus est. Cui
qꝫ essent trecenta latrocin-
is loca et propinqui ami-
ciqꝫ eius imminens peri-
culum denunciarent: co-
tempnit mortem ut morte
euaaderet. Mirabantur om-
nes animum. mirabantur
etatem: nisi quod flama
quedam pectoris et scintil-
la fidei in oculis eius relu-
cebant. Lenis erat gene-
delicatum corpus et tenuis.
et ad omnem iniuriam i-
paciens: quod leui l' frigo-
re l' estu posset affligi. Igi-
tur sacco tantum mebra
coopertus et pellicium ha-
bens spenditem. quem illi
beatus antonius proficis

tenti dederat. Sagoqꝫ rusti-
co inter mare et plaudem
inuasta et terribili solitudi-
ne fruebatur: quindecim
tantum caricas. post solis
occasum comedens. Et qui
a regio latrocinis ifamul-
erat: nunquam in eodem
loco aliquis mansit. hesitans
quid faceret diabolus quo
se ueteret qui gloriabatur
ante dicens. micelum ascen-
dam super hydera celi ponam
thronum meum. eto simi-
lis altissimo: cernebat se ui-
ci apueto et prius se ab eo
fuisse calcatum quam per-
etatem peccare potuisse. Ti-
tillabat itaqꝫ sensus eius:
et pubescenti corpori. solita
uoluptatum incendia sug-
gerebat. Cogebatur circun-
culus xpi cogitare que ne-
sciebat: et eius rei animo
pompani uoluerit cuius
experimenta non nouerat.
Itatus itaqꝫ sibi et pectus
pugnis ueterans quasi
cogitationes cedebat ut ma-
nibꝫ posset eas excludere. Ego

te inquit a selle faciam.
 ut non calcitres. Nee te
 ontes a lam sed paleis: et
 fame conficiam et siti. Gra
 ui onerabo pondere: pest
 et frigora: ut cibum poti
 quam lasciuam cogites.
 herbarum ergo succo. et pau
 cis post triduum. uel qua
 triduum deficientem ani
 mam sustentabat. Orans
 frequenter et psallens. et
 castro humum fodiens.
 ut ieiuniorum laborem.
E labor operis duplicaret. si
 miles phiscellas uinco
 terens emulabatur mona
 chorum egypti disciplina.
 et apostoli sententiam di
 centis. qui non operatur n
 manducet. Sicq; attenua
 tus ieiunus. et intantū
 exusto corpore ut ossib; ur
 heret: quadam nocte in
 fantum cepit audire uagi
 tus bilatus. pcorum mu
 gitus boum. planctus q
 muliccularum leonum
 rugitus. murmur exercit:
 et profus uariarum portē

ta uocum. ut ante sonitu.
 quam aspectu territus ce
 deret. Intellexerit uero de
 monum ludibria: et pro
 uolutus genib; crucem
 xpisti signauit in fronte.
 taliq; armatus casside et
 lorica fidei circumdatus: ia
 cens fortius prehalatur.
 quodam modo uidere deside
 rans quos horrelat audire.
 et sollicitis oculis huc il
 lucq; circumspiciens. tum
 interum et improprio splen
 dente luna tenuit redā fer
 uentib; equis super se irru
 ere. Cumq; inelamasset
 ihesum: ante oculos eius
 repente terre hiatu popu
 omnis absorpta est. Tunc
 ille ait. Equum et ascen
 sorem proiecit in mare: et
 hi in curtib; et hi in equis.
 nos autem in nomine do
 mini dei nostri magnifica
 buntur. Multe sunt temp
 tationes eius et die noctu
 q; uarie demonum insidie.
 Quas si omnes narrare
 uelim: modum excedam

uoluminis. quociens illi
nude mulieres cubanti: quociens
ciens esuriens largissime
apparere dapes. Interdum
orantem lupus ululans
et uulpecula ganniens
transiuit. Profallentibus
gladiatorum pugna spectaculum
prebuit: et iniqui
quasi interfectus ante pedes
eius corruens sepulchrum
rogauit. Orabit semel
furo in terram capite: et ut
natura fert hominem abducta
ab oratione mens nescio
quid aliud cogitabat. Insiliuit
dorso eius festinus agitator: et
latera calcibus. circum flagello
uerberans cia inquit cur
dormitas? Cachinnans
que desuper: si defecisset an
ordium uellet accipere
suscitabatur. Igitur a sexto
decimo. usque ad uicesimum
etatis sue annum estus
et pluuias breui tuginiculo
declinauit: quod uinco
et carice texerat. Constructa
de hinc est breuis

cellula que usque hodie
manet. latitudine pedum
quatuor altitudine altitudi
dine quinque statura sua
huilioris porro longitudine paulo
aprioris que ei corpusculi
patiebatur septem: potius
quam domum credes. Capillum
semel in anno pasche die
tondit supernudam humum
stratumque uinctum usque
ad mortem cubauit. Saccum
quo semel fuerat indutus
numquam lauit: superfluum
esse dicens mundicias
malicio querere. Nec
mutauit alteram tunicam:
nisi cum prior penitus scissa
esset. Scripturas quoque
sanctas memoriter tenens:
post orationem psalmos
quasi deo presente recitabat.
Et quia longum est per di
uersa tempora carptim
ascensus eius dicere: con
prehendam breuiter ante
lectoris oculos uitam eius.
pariter exponens et deinceps
ad narrandi ordinem
regrediar. A uicesimo primo
anno usque ad uicesi

mum sextum tribz annis
 et dimidio lentis sextari
 um madefactum aqua fri
 gida comedit: et alijs tri
 bz panem aridum cum sa
 le et aqua. Porro a uicesi
 mo septimo usqz ad trise
 simum: herbis agrestibz et
 uirgultorum quorundam
 radicibz crudis sustentat
 est. At tricesimo autem pri
 mo usqz ad tricesimum
 quintum. sex uncias orde
 acci panis et coctum mo
 dice holus absqz oleo ma
 to habuit. Seniens autē
 caligare oculos suos et
 totum corpus ipetigine
 et pumicea quandam sca
 bredine contrahi. ad supi
 orem uictum a dicit oleū:
 et usqz ad sexagesimum
 tertium uite sue annum
 hęc continencie cucurrit
 gradu: nichil extrinsecus
 consecutus aut pomoz.
 aut leguminis. aut cui
 libet rei gustans. Inde cū
 se uideret corpore fatigatū
 et propinquam putaret

immure mortem: a sex ge
 sumo quarto anno. usqz
 ad octo gesimumum pa
 ne abstinuit. incredibili
 seriore mentis ut eo tem
 pore quasi nouus accede
 ret ad seruitutem domi
 ni. quo ceteri solent remf
 suul uiuere. Fielat autem
 ei defarua et de communu
 to oleo sorbituncula abi.
 et puto uix quinqz unci
 as appendentibz. Sicqz cō
 plens ordinem uite nun
 quam ante solis occasū
 nec in diebz festis in gra
 uissima ualitudine sol
 uit ieiunium. Sed iam tē
 pus est ut ad ordinem re
 deamus. Cum habitaret
 adhuc intiguri uncilo
 annis natus decem et oc
 to: latrones ad eū nocte
 uementes estimantes.
 habere aliquid quod tolle
 rent. uel in contemptum
 sui reputantes fieri si puer
 solitarius eorum unper?
 non pertimesceret. Itaqz i
 ter mare et paludem aucl

perit usque ad solis ortum
discurrentes. nunquam
locum cubilis eius inue-
nire potuerunt. Porro cla-
ra luce reperto puero qua-
si prociū quid inquit
faceres. si ad te latrones
venirent. Quibus ille ren-
dit. Nudus latrones nō
timeo. Et illi. Certe auit
ocidi posses. Possum in-
quid possum. Et ideo la-
trones non timeo: quia
mori paratus sum. Tunc
admirati constantiam
eius et fidem: confessi se
noctis errorem cecatosque
oculos: correctionem vi-
tam demorsus pollicentes.
Viginti et duos iam in
solitudine habebat annos:
fama tantum notus om-
nibus et per totas palestine
uulgatus uites: cum in-
terim mulier quaedam e-
leuthero politana cernens
despectu se haberi a viro
obsterilitatem iam enī
per annos quindecim ul-
los coniugii fructus de-

cedat prima inrumperet
causa est ad beatum hila-
rionem et nichil tale su-
spicanti repente genibus
aduoluta. ignosce inquit
audacie. ignosce necessi-
tati mee. Quid auertis
oculos: quid regantem
fugis. Noli me mulierem
aspicere sed miseram: hic
serus genuit saluatorem.
Non habent sani opus me-
dico. sed qui male habent.
Tandem substitit et post
tantum temporis uisa
muliere interrogauit casus
aduentus eius ac fletu-
um et postquam didicit:
leuatis ad celum oculis
fidere iussit. Euntēque
lacrimis persecutus: cra-
cto anno uidit eam cum
filio. hoc signorum eius
principium: aliud ma-
gis signum nobilitauit.
Thiostenes elpidi qui post
ea prefectus pretorum fuit
uxor ualde nobilis inter
suos et inter christianos
nobilior: reuertens cum

marito et tribz liberis a
 brato antonio: gaze pro
 pter infirmitatem coru
 rem orata est. Ibi eni sine
 obcorruptum acrem. sine
 ut postea clariut propter
 gloriam hylarionis ser
 ui dei emittiteo pariter ac
 cepti omnes a medicis de
 sperati sunt. Jacebat ulu
 lans mater. et quasi int
 tra filioy discurrens ca
 dauera: quem primum
 plangeret nesciebat. Agni
 to autem quod esset qui
 dam monachus in uicina
 solitudine oblita matro
 nalis pompe tantum se
 matrem nouerat et uadit
 comitata ancillulis ⁊ uer
 naculis: uixq; ei a uero sua
 sum est. ut a sella sedens per
 geret. Ad quem cum uenisset:
 ego te ait per ihesum
 dementissimum dominu
 nostrum obrector per crucē
 eius et sanguinem. ut red
 das michi tres filios ⁊ glo
 rificentur iudex gentiu
 nomen domini saluato

ris. Ingre diatur seruis
 eius gazani: et matnas
 corruat. Veniente illo
 et dicente numquam se
 egressurum de cellula nec
 habere consuetudinem ut
 non modo incuitatem. s;
 nec in uillam quidam in
 grederetur: prostrauit se
 humi crebro clamitans
 hylarion serue xpi: redde
 michi libros meos. Quos
 antonius seruauit in egi
 pto: ate seruentur in sy
 ria. fiebant cuncti qui ad
 erant: sed et ipse negans
 fiebat. Quid multa? No
 prius mulier recessit: q̄
 ille pollicitus est se post
 solis occasum gazan in
 troiturum. Quo postq̄m
 uenit singulorum lectulo
 et attentia membra con
 siderans inuocauit ihm.
 Et omnia uirtus: quasi de
 tribz fontibz sudor parit
 erupit. Eadem hora accepe
 runt cibos. Lugentemq;
 matrem cognoscentes. ⁊
 benedicentes: sc̄i manus

desolati sunt. Quod
postquam auditum est.
et longe lateq; precebu
ut certatim ad eum de sy
ria et egypto conflueret.
ita ut multi xpustiani fi
erent et se monachos pro
fiterentur. Nec dum eni
monasteria erant in pa
lestina: nec quisquam
monachos ante sanctu
hylationem in syria no
uerat. Ille fundator & eru
ditor huius conuersati
onis et studij in hac pro
uincia fuit. Habebat do
minus ihesus in egypto
senem antonium: in pa
lestina hylationem in
morem. Facidia uiculus
est in yro rure urbis egypti.
De hoc decem iam an
nis ceca mulier adduc
ta est ad beatum hylari
onem: oblata ei a fratri
bus iam enim multi cu
co monachi erant & om
nem substantiam expen
disse se ait in medicos.
Cui respondit. Sic que

in medicos perdidisti dede
les pauperibus: curasset te
uerus medicus ihu. Cla
mante autem illa et mi
sericordia deprecante: ex
puit in oculis eius. Stant
q; saluatoris exempla:
uirtus eadem secuta. est.
Auriga quoq; gazensis
in curru percussus a demo
ne. totus obrigit: ita ut
nec manum agitare. nec
ceruicem posset reflectere.
Delatus ergo in lectulo.
cum solam linguam mo
ueres ad preces: audiuit
non prius se posse sana
ri quam crederet in ihesu:
et sponderet arti pristine
renunciaturum. Credidit
et spondit et sanatus e:
magisq; de anime quam
de corporis salute exulta
uit. Preterea fortissimus
iuuenis nomine messi
as de territorio iherosoli
me. tantum sibi applau
debat uiribus: ut quindecim
frumenti modios diu lo
gq; portaret: et hanc ha

lere fortitudinis sue laude
 ut a sinos uinceret. Hic af
 flatus pessimo demone n
 catenas non compedes: n
 claustra hostiorum integ
 patichatur. Multorumq
 nasos et aures mordens
 amputauerat. Horum pedes
 ulorum gulam fregerat:
 tantumq sui terrorem
 omnib; incusserat: ut ho
 neratus catenis et funib;
 induerit intentum qsi
 ferocissimus taurus ad
 monasterium pertraheret.
 Quem postquam fratres
 uidit perterriti: erat eni
 mire magnitudinis: mi
 aauerunt patri. Ille sicut
 sedebat. iussit eum ad se p
 trahi et dimitti. Solutosq
 medina ait. caput: et ueni.
 Et cepit tremere et ceruicē
 flectere: nec aspicere conu
 ausus est. Omnique feroci
 tate deposita pedes senis
 sedentis lambebat. Adiu
 ratus itaq; et extortus de
 mon que uiuenem posse
 derat: septima die egres

sus est. Sed nec illud ta
 cendum est quod oron ur
 primarius et ditissimus
 urbis hanc que tribroma
 ri unumet a legione pos
 sessus demonum: ad eum
 adductus est. Manus cer
 uix. latera pedes. ferro ho
 nerata erant: furorisq;
 seuciam toru oculi mi
 nabantur. Cumq; deam
 bularet sanctus cum fra
 trib; et de scripturis nesci
 o quid interpretatur eru
 pit ille de manib; se tenen
 tum. et amplexans eum
 post tergum: in sublimē
 eleuauit. Clamor ortus ē
 ab omnib;: timebant eni
 ne confecta membra iuiu
 nis collideret. Et sanctus
 ardens fuit inquit: et
 meum michi palestitem
 dimitte. De sic reflexa se
 humeros in anu: caput
 eius tetigit. et apprehensosq;
 cruce ante pedes suos ad
 duxit: stringens egregio
 ambas manus eius: et
 plantas utrasq; calcans

pete. simulq; ingeminaſ
demonum cepit tuta. Cū
q; ille euilaret. et flexa cer
uice. terram uertice tangere
ret: domine inquit ihu.
solue miserum. solue cap
tiuum: et unum et plu
ret uincere tuum est. Re
loquor in auditam. Ex
uno enim hominis ore.
diuerſe uoces: et quasi
confusus populi clamor.
audiebatur. Curatus ita
q; et hic post non multū
temporis. cum uxorē et
liberis uenit ad monaste
rium: plurima quasi
gratiam redditurus do
na afferens. Cui sanctus.
Non legistis ait quid
griez. quid symon passi
sunt: quorum alter acci
pit precium. alter obtu
lit ut ille uenderet grām
sancti spiritus. hic mer
catur: Cumq; orion
flens diceret accipe & da
pauperib;: respondit. Tu
melius tua potes distri
buere: qui per urbes am

bulas et nosti pauperes.
Ego qui mea reliqui. cur
aliena repetam? Multis
nomen pauperum. occa
sio auaricie eius. Mis
ericordia arcem non ha
bet. Nemo melius pau
perib; erogat. quam qui
sibi nichil reseruat. Tris
tanti autem. et in harenis
iacenti: noli inquit co
tristari fili. Quod facio.
pro te et pro me. facio. Si
enim hec accipero: et ego
offendam deum. et ad te
legio reuertetur. Quis
uero silencio possit pre
tereire. quod zananius ma
nites. haurit longe a mo
nasterio eius. lapides ad
edificium. de hora maris
colligens. totus parali
si dissolutus est. et ab o
peris locus delatus. ad sa
ctum statim ad opus. re
uersus est. Et enim litus.
quod paleſtine egypto.
q; pretenditur. per natu
tam molle. arenis in sa
ra durescentib; asperatur.

paulatimque coherens sibi
 glareas perdit actum cum
 non perdat aspectum. **S**
 et italicus eius oppidi
 municeps xpustianus:
 adversus gasensem du
 rum virum mane ydo
 lo deditum: circenses e
 quos nutrebat. **H**ec siq
 dem in romanis urbibz
 tam ex inde servatur a
 romulo ut propter felice
 sabinarum raptum qm
 consilioy deo. quadringe
 septeno currant circuitu
 et equos partis adversese
 fregisse victoria est. **I**s
 itaq; emulo suo habente
 maleficium qui demoni
 as quibusdam impreca
 tionibz et huius prepedi
 ret equos et illius cona
 taret adversum venit ad
 beatum hylarionem: et
 non tam adversarium
 ledi quam se defendi ob
 serravit. **I**neptum autē
 est visum venerando sem
 in huiusmodi nugis o
 rationem perdere. **C**ūq;

subiret et diceret cur
 non magis equorum
 pretium pro salute ani
 me tue ergas pauperi
 bz: ille respondit functi
 onem esse publicam. et
 hoc se non tam velle qm
 cogi: nec posse hominem
 xpustianum uti magi
 cis artibz. sed a seruo po
 tius xpusti auxilium pe
 tere. maxime contra ga
 zenses adversarios dei:
 et non tam sibi quam
 ecclesie xpusti insultan
 tes. **R**ogatus autem a
 fratribz qui aderant: ci
 fum fictilem quo bibere
 consueverat aqua iussit
 impleri: etq; tradi. **Q**uē
 cum accepisset italicus:
 et stabulum et equos et
 aurigas suos carcerum
 q; repagula asperxit. **C**o
 ra vulgi expectatio. **N**ā
 et adversarius hoc ipm
 irridens diffamaverat:
 et fautores italia sibi e
 tam victoriam pollicen
 tes exultabant. **I**gitur

dato signo hi aduolant:
illi prepeduntur. Sub
horum curru rote feruēt:
illi preteruolantium
terga uix secuntur. Cla-
mor quoque uulgi nimis
fuit: ita ut et inimici quos
ipsi concrepant. mar-
nas uictus a xpisto est:
porro furentes ad uesā-
riū hylarionem malefi-
cum xpistianorum ad
supplicium poscerent. In-
dubitata ergo uictoria:
Et illis et multis retro
circensibus plurimā fidei
ocasio fuit. De eodem
gazensis empiriū oppi-
do uirginis dei uicinus
iuuenis amore depibat.
Qui cum frequenter ta-
ctu. uocis. nutibus. sibilis.
et ceteris huiusmodi quae
solent mortuū uirgini-
tatis esse principia. ni-
hil profecisset: perrexit
mentis. ut confesso uul-
nere suo. magicis artibus
rediret armatus ad uir-
ginem. Igitur post annū.

doctus abescit apud uia-
tibz non remediātibz
animas sed perdentibus
uenit presumptum ani-
mi stuprum gestiens: et
subter lumen domus pud-
le quedam tormenta uer-
borum et portentosa figu-
ras sculptas in eis opm
lāmīna defodit. et illico
insanire cepit uirgo. ami-
ctu capitis abiecto: rotare
crinem. stridere dentibus.
in clamare nomen ado-
lescentis. Magnitudo quippe
amoris in furorem se
uictraxit. Perducta ergo a
parentibus ad monasteriū
seni traditur ululante sta-
tū et confitente demone.
Vim sustinuit inuictus ad-
ductus sum. Quam bene-
mensis sompnus honu-
nem deludebam. O cruce.
O tormenta que patior. Eri-
te me cogis: et ligatus sub-
ter lumen teneor. Nō ero:
nisi me adolescens qui di-
miserit tenet. Tunc senex.
Grandis aut fortitudo tu

a: qui licio et lamina st
 ctus teneris. Sic quare
 ausus es ingredi puella
 dei: ut seruarem tam in
 quid uirginem. Tu serua
 res proditor castitatis. Cur
 non potius mecum qui te
 mittelat ingressus es. Ut
 quid respondit intrarem
 mecum. qui habebat col
 legam me non amoris
 demonem. Noluit autem
 sanctus antequam pur
 garet uirginem uel ado
 lescenem uel signa uirtu
 perquiri. ne aut solitis i
 cantationibus recessisse de
 mon uideretur: aut ipse
 sermone eius accomodal
 se fidem asserens semper
 fallaces esse demones et
 ad simulandum callidos:
 sed magis ueritas sanita
 te inceperunt uirginem: cur
 fuisset talia per que demon
 intrare potuisset. Non solu
 autem in palestina et in
 uicinis egypti uel syrie
 urbibus sed etiam in longi
 quam prouincis fama

eius percrebruerat. Namque
 candidatus constantin
 imperatoris. titulus co
 ma et candore corporis
 iudicans prouinciam.
 inter saxonos et alama
 nos gens eius non tam
 lata quam ualida: que
 apud istoricos germani
 a nunc francia dicitur.
 antiquo ab infancia pos
 sessus demone: qui nocti
 bus cum ululare ingemiscere
 fremere dentibus compelle
 bat: secreto ab imperatore
 euectionem petit: causa
 ei simpliciter iudicans.
 Et acceptis ad consula
 rem quoque palestine lic
 teris cum uiginti hono
 re et comitatu gazam
 deductus est. Qui cum
 a decurionibus loci illius q
 sisset ubi habitaret hyla
 rion monachus: territi
 gazenses putantes eum
 ab imperatore missum ad
 monasterium pertererit.
 ut honore commendato
 exhiberent et siquid expe

teritis iniurijs esset in hi-
lariōnis offensa nouo of-
ficio deleteretur. De ambu-
labat autem tunc sener-
m harenus mollibz: et secū-
de psalmis nescio quid
murmurabat. Videns qz
tantam turbam uenien-
tium substitit: et resalu-
tatis omnibz manibz
eis benedicens. post horā
ceteros abire precepit. il-
lum uero cum seruis suis
et apparatoribz manere
iussit. Ex oculis enim ei
et uultu cur uenisset ag-
nouerat. Statim ergo
ad interrogationem sus-
pensus homo. uix terram
tangere. et in mane rēgi-
ens. hys quo interroga-
tus fuerat sermone. rē-
dit. Videres de ore haita-
ro. et qui francam tan-
tum et latinam linguā
nouerat: syra ad pūru
uerba resonare: ut nō stri-
tor aspiratiōnis. nō idio-
ma aliquod palestini de-
esset eloquii. Confessus ē

itaqz quo intrassz ordine
et ut interpretes eius in-
telligerent. qui grecam.
tantum et latinam linguā
nouerant. Grece quoqz tū
interrogauit. Quo simili-
ter et in uerba eadem respō-
dente. multasqz in cantati-
ōnum occasiones. et neces-
sitatē magicarum ar-
cum obtendente: nō curō
ait. quomodo intraueris.
sed ut exas in nomine do-
mini nostri ihesu xpisti
imperō. Cumqz curatus es-
set simplicitate rusticā de-
cem auri libras offerens.
ordeaceum ab eo accepit
panem: audiens quod
qui tali alerentur cibo au-
rum pro lito dicerent.
Parum est de hominibus
loqui: bruta quoqz aīa-
lia cotidie ad eum furen-
tia pettralabantur. In qui-
bz bractrum cameliū enoi-
mis magnitudinis. qui
multos iam obtinuerat:
triginta et eo amplius.
auri distentum solidissimū

fimbriis cum clamore addu-
 cerunt. Sanguinei erant
 oculi. spumabat os. uolu-
 bilis lingua turgēbat: et
 super omnem terrorem
 rugitus personabat imā-
 nis. Jussit igitur eum di-
 mitti senex: statimque et
 qui adduxerant et qui cum
 senex erant usque ad unum
 omnes diffugere. Porro
 ille solus perierit obuia-
 et sermone syro non me-
 in quid teres diabole tā-
 ta mole corporis: et in mul-
 titudine et in camelo unus
 atque idem es. Et interim
 porrecta statuit manu. Ad-
 quem cum furens et qua-
 si deuoratura eum belua
 peruenisset: statim corru-
 it. summissumque capud ter-
 re quo equauit: mirantibus
 cunctis qui aderant post
 tantam ferocitatem. tan-
 tam subito mansuetudi-
 nem. Docebat autem eos
 senex hominum causa di-
 abololum etiam uimen-
 ta corrigere. et tanto eorum

ardere odio: ut non solum
 ipsos. sed ea quoque que ip-
 sorum essent cuperet uite-
 rē. Huiusque rei propone-
 bat exemplum. quod an-
 tequam beati iob tempta-
 re permitteretur. omnem
 substantiam eius inter-
 fecerat. nec debere que in-
 piam mouere. quod domini
 iussione duo milia por-
 corum a demonibus inter-
 fecta sunt: siquidem
 eos qui uiderant non po-
 tuisse aliter credere. exisse
 de homine tantam demo-
 num multitudinem: nisi
 grandis porcorum nume-
 rus. et a multis accusari
 riter corruisset. Tempus
 michi deficiet: si uoluerō
 uniuersa signa. que ab eo
 perpetrata sunt dicere. In-
 tantum enim a domino
 eleuatus fuerat gloria:
 ut beatus quoque antoni-
 audiens conuersationem
 eius. scriberet et libenter
 eius epistolas sume-
 ret: ac si quando desyne-

ptibus ad se languentes per
cessissent diceret eis. Qua
re uos tam longe uerare
uoluistis: cum haberetis
ibi filium meum hilari
onem. Exemplo itaque eius
per totam palestynam in
numerabilia monasteria
esse ceperunt: et omnes
ad eum monachi certati
concurrere. Quod ille cer
nens laudabat domini
gratiam et ad profectum
anime singulos cohor
talatur dicens preterire
figuram huius mundi:
et illam esse ueram uitam
que presentis uite emerit
in comodo. Volens autem
exemplum eis dare etiam
humilitatis et officii. Sta
tutis diebus ante uindemi
am lustrabat cellulas mo
nachorum. Quod postquam
cognitum est a fratribus omnes
ad eum confluebant. Et
comitati tali dice. circui
bant monasteria habentes
uiaticum suum quia in
teridum usque ad duo mi

lia hominum congregaban
tur. Sed et procedente tem
porum quiete uilla uicinis
monachis ad susceptionem
sanctorum gaudens cibos
offerat. Quantum ergo
in eo fuerit studii. ut nul
lum fratrum quamuis hu
mitem. quamuis puer
rem preteriret uel illud in
dicio est: quod uadens in
desertum cades ad unum
et discipulis suis uiscendi
cum infinito agmine mo
nachorum peruenit. Quod
eo forte die quo annuer
sacia sollempnitas. omne
oppidi populum in templum
ueneris congregauerat. Co
lunt autem illam ob luci
ferum: cuius cultui sarra
cenorum natio dedita est.
Sed et ipsum oppidum ex
magna parte secularibus
est: propter loci ritum. Igitur
audito quod sanctus hy
lacion preterisset multos
enim sarrazenorum. arrip
tos a demone frequenter
curauerat: congregatum ei

Cum uxoribus et liberis obuia
 processerit submittentes col
 la: et uoce syra barech id est
 benedicte in clamantes. **Q**uod
 ille blande humiliterque su
 scipiens obsecrabat ut do
 mini magis quam lapides
 colerent simul. quod ubertim
 flebat celum aspiciens: se
 pollicens si christo crederent
 ad eos crebro esse uenturum.
Mira dei gratia. Non pri
 us abire passi sunt quam
 future ecclesie lineam mut
 teret et sacerdos eorum ut
 erat coronatus: christi sig
 no deuotaretur. Alioquo
 que anno cum exiturus esset
 ad uisenda monasteria et
 digesseret uicedula apud
 quos manere et quos in
 transitu uisitare deberet:
 scientes monachi: quendam
 ex fratribus priorum similiter
 cupientes uicio eius mede
 ri: rogabant ut apud eum
 maneret. Et ille. Quid in
 quid uultis et uobis inui
 riam et fratri ueracionem
 facere? Quod postquam fr

ille parvus audiuit amue
 tib; cunctis uix ab inuito
 impetrauit ut suum quocumque
 monasterium in mansio
 num ordinem poneret: post
 diem ergo decimum uene
 runt ad eum custodibus iam
 inuincam quasi uilla esse
 dispositis ab eo. Qui cum
 lapidibus et gleturum ia
 ctu fundique uertigine acce
 dentes de terrent sine esu
 iue mane omnes profeci
 ti sunt: uidente sene et dis
 simulante scire quod eue
 nerat. Porro suscepti ab
 alio monacho cui saltus
 uocabulum est. delinimus
 quippe parati tacere uocabu
 lum largi dicere quia do
 minicus dies erat inui
 tabantur ab eo inuicem
 ad uincam ut ante horam
 cibi inuicem pastu labore
 uie subleuarent. Et sanctus
Maledictus ait qui prius
 refectiorem corporis quam
 anime quesierit. **O**remus.
 psallamus. reddamus of
 ficium: et sic ad uincam p

perabitis. Completo autē
ministerio: in sublime stās
benedixit uince: et suas
ad pascendum dimisit o
ues. Erant autem quę uesce
bantur non minus tribus
milibus. Cumque centum
laginis estimata fuisset
integra adhuc uince: p
dies uiginti trecentas
fecit. Porro ille frater mil
to minus solito colligē
etiam id quod habuerat
uersum in aceto secō dō
luit. Et multis fratribus
senex ante futurum di
xerat. Detestabitur autē
precipue monachos: qui
infidelitate quadam in
futurum seruarent sua
ut diligentiam haberēt
uel sumptuum uel uestiū
aut alicuius rei cum solo
transiuntis. Denique unū
de fratribus in quinto ferme
a se manentem miliario
quia conceperat oculi sui
numis cautum timidū
que custodem et parillulū
habere nummorum: Ab

oculis suis abegerat. Qu
uolens sibi reconciliari
senem frequenter enim
ueniebat ad fratres et ma
xime ad hisichum: quo ille
uehementissime delectabi
tur quandam ciceris fascē
uicentis sicut in herbis e
rat detulit. Quem cum
ad uesperam hisichus po
suisset immensa exclama
uit senex se putorem eius
ferre non posse simulque
unde esset interrogauit.
Respondere autem hisichus
dixit quod frater quidam pri
micias agelli sui fratribus
detulisset: non sentis in
quid fetorem teterimū.
et incicere fetere auaricia.
Ante lobus: mitte bru
tis animalibus: et uide an
comedant. Quod cum ille
iuxta preceptum in prese
pe posuisset: exterriti boues
et plus solito mugientes
ruptis uinculis indiuer
sa fugerunt. Habebat enī
hanc gratiam ut ex odore
corporum uestiumque et can

ritum. quascuis tetigat.
 sciret cui demoni. ul' cui ui
 cio subiaceret. Igitur sexa
 gesimo tertio uite sue an
 no. cernens grande mona
 sterium. et multitudinc
 fratrum secum habitan
 tum. turbaſq; eorum qui
 diuersis languorib; et i
 mundis spiritib; occupi
 tos. ad se deducebant. ita
 ut omni genere hominum
 solitudo. perterritum re
 pleretur: flebat cotidie. et
 incredibili desiderio. con
 uersationis antiquae re
 cordabatur. Interrogatus
 autem a fratrib; quid ha
 beret. cur se affligeret aie
 bat. Rursum ad seculu
 redi; et recipi mercedem
 meam. in uita. Et homi
 nes palestine. et uicine p
 uincie estimant. me ali
 cuius esse momenti. et
 ego sub pretextu mona
 sterii. ad dispensationem
 fratrum. uilem supellecti
 lem habeo. Seruabitur
 ergo a fratrib; maxime

q; ab hisichio. qui uiro
 amore. uenerationi sensu
 deditus erat. Cumq; ita
 durisset lugens bienniu.
 Aristene illa. cuius supra
 fecimus mentionem. pre
 facti tunc uxor. sed nichil
 de ambitu prefati habens.
 uenit ad eum: uolens i
 ad antonium pergere. Cui
 ille fleus. uellem aut ipse
 quoq; ire. si non carere.
 huius monasterii claus
 teneret: et si cindi fruct
 esset. Biduum eni hodie
 est: quod totus mund
 tali parente orlatus est.
 Credidit illa et stetit. Et
 post paucos dies. uenie
 te nuncio. antonii dor
 mitionem audiuit. Mi
 rentur alij signa q; fecit.
 mirantur incredibile absti
 nentia. factia humilitate.
 Ego nich ita stupeo. q; glam
 illu i honore calcare potuis
 se. Conuenerunt epi p'sbi; et mo
 nachoz g'g'et. matronaz. q;
 xpianaz. gradus t'ra et hinc
 inde erubib; et agris.

clericoy

uulgus ignobile: sed et
potentes uiri et iudices.
ut benedictum ab eo pa-
nem uel oleum acciperent.
At ille nichil aliud nisi
solitudinem meditaba-
tur: intantum ut quo-
dam die proficisci statu-
erit et adducto asello mi-
nus quippe exesus ieiui-
nis uix egredi poterat.
ut arripere conaretur.
Quod cum per crebrius
quasi uastitas et iudici-
um palestine iudicaret.
plusquam decem milia
hominum diuerse etatis
et sexus. ad retinendum
eum congregata sunt.
Immobilis ille ad pectus
et baculo harenas disci-
tiens loquebatur. Falla-
cem dominum meum non
faciam. nec possum uide
subuersas ecclesias cal-
cata christi altaria filio-
rum meorum sanguine.
Vniuersi autem qui ad-
erant intelligebant reuela-
tum ei quiddam esse se-

creti. quod nollet confi-
teri: et nichilominus cu-
stodiebant eum ne profi-
cisceretur. Decreuit ergo
publica omnes uoce ter-
stans. non tibi se. non pot-
quicquam sumere: nisi
dimitteretur. Et post sep-
tem dies in edie tandem
relaxatus: et uale dices
plurimus. cum infinito
agnone. prosequentium
uenit uetulum: ubi sua-
sis turbis ut reuertentur.
elegit quadraginta mo-
nachos. qui haberent uia-
ticum. et possent ieiuan-
tes ingredi. i. post solis oc-
casum cibum sumere. Qui-
ta igitur die uenit pelu-
sum: uisitatisque fratribus
qui in uicina heremo et i-
leco qui lichnos dicitur
morabantur: perrexit tri-
duo ad castrum tonba-
ston. ut uideret dracon-
cum episcopum et con-
fessorem qui ibi exulabat.
Quo incredibiliter con-
solato. tanti uiri presen-

cia. post aliud triduum mil-
 to habilonem labore perue-
 nit ut miseret filonem epi-
 scopum. et ipsum confesso-
 rem. Constantius enim rex
 artianorum fauens heresi-
 utrumque in ea loca depor-
 tauerat. Inde egrediens
 post biduum: uenit oppi-
 dum affoditon. Vbi conue-
 to diacone lausano qui lo-
 catis dromadibus camelis-
 ob aque in heremo penuri-
 am consueuerat. cunctos
 ad antonium ducere con-
 fessus est fratribus insti-
 re diem dormitionis beati
 antonii: et per uigilem
 noctem in ipso quo defunc-
 tus fuerat loco a se ei dele-
 celebrari. Tribus ergo diebus
 per uastam et terribilem
 solitudinem tandem ad
 montem altissimum per-
 uenerunt: reperiunt ibi duo-
 bus monachis. ysaic et pul-
 siano: quorum ysaic in-
 terpres antonii fuerat.
 Et quia se prebet occasio
 et ad id loci uenimus di-

gnium uidetur breui ser-
 mone. habitaculum sci-
 uiri describere. Saxeus et
 sublimis mons per mille
 circiter passus ad radices
 suas aquas exprimit qua-
 rum alias haurit ebibunt
 alie ad inferiora dilapsae
 paulatim riuum efficiunt:
 superque ex utraque riu-
 palme innumerabiles mil-
 tum lecto et amenitatis et
 conuodii tribuunt. uide-
 res senem. huc atque illuc
 cum discipulis beati an-
 tonii discurre. hic autem
 haurit psallere hic orare.
 hic operari. hic fessus re-
 sidere consueuerat. Has
 uites. has arbutulas
 ipse plantauit illam are-
 olem manibus suis ipse
 composuit. hanc piscinam
 ad irrigandum hortulum
 multo sudore fabricatus
 est. Istum sarculum ad fo-
 diendam terram pluribus
 anni habuit. Iacebat istra-
 tu eius et quasi calens ad
 huc cubile de osculabatur

Erat autem cellula non plus mensure per quadru- tenes quam homo dormi- ens extendi poterat. Pre- terea in sublimi montis uertice quasi per eadem ascenduntibus et arduo ual- de usui due eiusdem me- sure cellule uidebantur. in quibus uenientium fre- quentiam et discipulorum suorum conturbatum fugiens moratus est. Ve- rum he in uuido exciso sa- xo hostia tantum addita habebant. Postquam autem ad hortulum uenerant uidetis inquit isaac hec pomarium arbusculis consitum et oleribus uir- ante hec ferme triennium cum onagrorum grex. uastaret unum educto- ribus eorum stare uisit baculoque tundens lata- quare inquit comeditis quod non sciistis? Et exinde exceptis aquis ad- aquas potendas uentita- bant nunquam eos nec

arbusculam nec holera con- tigisse. Preterea rogabat sener: ut sibi locum tumu- li eius ostenderent. Qui cum seorsum eum addu- xissent. utrum nec ne mo- strauerunt ignoratur cau- sam occultandi iuxta p- ceptum beati antonii fuisse referentes ne puga- nus qui nullis locis ditissimus erat sublato ad uillam suam sancti corpore martyrium fab-icaretur. Igitur reuersus a fronditoni duobus tan- tum retentis secum fra- tribus in uicina heremo. moratus est: tanta ab- stinentia et silentio ut tunc primum se cepisse xpusto ceruice diceret. por- to iam triennium erat quod clausum celum il- las terras arfeterat. ut uulgo dicerent antonii mortem etiam elemeta- lugere. Non latuit fa- ma hylarionis accolae quoque loci illius et certa

tim virilis ac muliebri
 serus ore laudi et attenua
 ti fame pluuia a seruo
 ipsti. i. a successore anto
 nu deprecantur. Quos
 ille cernens mire doluit.
 Eleuatisq; ad celum ocu
 lis et utrasq; insublime
 cingens palmas: statim
 iptrauit quod rogauerat
 Erit au' faciens arenosaq;
 regio postquam pluuia
 irrigata est tanta serpen
 tum et uenenatorum a
 num alium et improuiso
 ebullit multitudinem ut
 percussu innumerabiles
 nisi ad hylationem cuc
 rissent statim interirent.
 Benedicto itaq; oleo uni
 uersi agricole atq; pasto
 res tangentes uulnera
 certam salutem resume
 runt. Videns autē se etiā
 ubi miris honorib; affici
 periret ad alexandriam
 inde ad interiozem osam
 transiturus. Et quia nū
 quam ex quo ceperat eē
 monachus inurbibus

manserat: diuertit ad qd
 dam fratres notos sibi i
 bruchium hinc procul ab
 alexandria. Qui cum mi
 ro gaudio suscepissent se
 nem et iam uicina nox
 esset repente audiunt di
 scipulos eius asinum st
 nere. illumq; parare profi
 cisci. Itaq; aduolunt pedib;
 rogabant ne hoc faceret. et
 ante limen prostrati cicut
 se mori quam tanto care
 re hospite testabantur. Q' b;
 ille respondit. Idcirco abire
 festino: ne uobis molesti
 am generem. Certe ex poste
 riorib; cognoscetis n' sine
 causa me subitoambu
 lasse. Igitur altera die ga
 zenses cum liccorib; pre
 fecti nam pridie cum ue
 nisse cognouerant: intrā
 tes monasterium. cum il
 lum mirum inuenissent
 inuicem loquebantur. Nō
 ne uera sunt que audiu
 mus. Magnus est. et futu
 ra cognoscit. Vrb; enim
 gaza postquam profecto

82
de palestina hylarione in
lianus in imperium suc
cesserat. destructo mona
stero eius precibus ad im
peratorem datus et hyla
rionis et hisichii mortem
impetrauerat amboque ut
quererentur. toto orbe sc̄p
tum erat. Egressus ergo
de bruchno per inuiam soli
tudinem intrauit osam
ubi que anno plus minus
eracto. quia illuc quoque
cum sui fama preueniat.
quasi iam morientem la
tere non posset ubi multi
illum et opinione et uul
tu nouerant ad solas na
uigare insulas cogitabat
ut quem terra uulgauerat:
saltem maria celaret.
Eodem ferme tempore a
drianus discipulus eius
de palestina superuenit di
cens uilianum occisum
et xpistianum imperato
rem regulare cepisse. rei
tiq; cum debere ad mona
stero sui reliquias. Quod
ille audiens detestatus

est: et conducto camelo
per uastam solitudinem
uenit ad maritimam uicem
libie portonium: ubi a
drianus infelix uolens pa
lestinam reuerti. et pristi
nam sub nomine magi
querens gloriam multas
ei fecit uurias. Ad extre
mum conuastatis que
a fratrib; emissa detulerat:
nesciente illo profectus est.
Super hoc quia alter locus
referendi non est: hoc tan
tum dixerim interiore
corum qui magistros de
spiciunt quod post aliquo
ter temporis computru
erit morbo regio. habens
igitur senex zananium se
cum: ascendit classem.
que siciliam nauigabat.
Cumque uenundato eu an
geliorum codice quem
manu sua adolescens sc̄p
serat dare nauulum dispo
neret: in medio ferme a
drie naucleri filius arrip
tus demone clamare ce
pit et dicere. hylarion

serue dei: cur nobis pte et
 ipelago tutos esse no licet?
 An michi spacium donec ad
 terram ueniam: ne hic cie
 ctus precipiter in abyssum.
 Cui ille. Si deus meus att
 tibi concedit ut maneat
 mane. Si autem ille te ei
 at: quid michi mundiam
 facis homini peccatori. at
 q mendico? Hec autem
 dicebat ne nauite aut nego
 tiatores qui in nauu erant
 se cum ad terras perueniss
 proderent. Ne multo post p
 gatus est puer: patre fide
 tante et ceteris qui aderat.
 Nulli se super nomine eius
 locuturos. Ingressus ergo
 pachinum promontoriu
 sicilie: obtulit nauclero p
 subuentione sua euange
 lum et zanani qui uoles
 accipere maxime cum uide
 ret eos excepto illo codice
 et his quibz uestiti erant
 amplius nichil habere: ad
 extremum iurauit se non
 accepturum. Sed et senex
 assensus est: fiducia pau

peris conscientie. Et in eo
 magis letabatur quod
 nichil haberet seculi: et ab
 accolis loci illius mendic
 putaretur. Porro recogita
 ne negociatores de oriente
 uenientes notum se face
 rent ad mediterranea fugit
 loca: id est inuicissimo ama
 ri miliatio ibiqz in quoda
 deserto agello lignorum
 cotidie fascem colligens
 imponeret dorso discipuli
 quo in proxima uilla ue
 nundato: et sibi alimonia
 et his qui forte ad eos ue
 niebant paululum panis
 emebant. Sed uere uita qd
 scriptum est: non potest ci
 uitas latere super monte
 posita. Statarius eni qui
 dam diu in basilica beati
 petri rome torqueretur cla
 mavit in eo in mundus sp.
 Ante paucos dies sicilia
 ingressus est hylarion ser
 uus xpisti. et nemo cu no
 uit: et putat se esse secret.
 Ego uadam: et prodam il
 lum. Statimqz cum seruui